WILSON CESAR DA SILVA MELO 

REU: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA 

 
 

S E N T E N Ç A
 
                   A referida parte autora propôs AÇÃO DE COBRANÇA DO SEGURO DPVAT em
face da ré.  

Narra que faz jus a indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). Não mencionou ter recebido qualquer valor pela via administrativa.
                   A parte demandante foi submetida à realização de perícia judicial determinada por
este Juízo, onde ficou constatada sequela no 1º dedo do pé direito, no percentual de 75%

[...]

correspondendo a R$ 1.350,00. Entretanto, por ocasião do laudo referido ficou consignado
que o autor restou com debilidade permanente parcial no primeiro dedo do pé, no
percentual de 75%. Assim, o valor da indenização é de 75% dos 10% (R$1.350,00),
correspondendo a R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos).
Friso, por oportuno, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao patamar
máximo previsto para a perda completa anatômica e/ou funcional completa, já que, no caso
em apreço, trata-se de dano com perda parcial, conforme o laudo médico e, portanto, deve ser

[...]

mérito da ação, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial (a parte autora pleiteou
uma indenização no valor de R$ 13.500,00), para condenar a seguradora a pagar ao autor, a
título de indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT, a importância de R$ 1.012,50 (mil e
doze reais e cinquenta centavos ), com juros moratórios de 1% ao mês, a partir da citação, e
correção monetária, com base na tabela ENCOGE, contados a partir da data do acidente. 
                   Considerando que ambas as partes foram igualmente vencidas e vencedoras,

[...]

Juiz(a) de Direito do Seção A da 22ª Vara Cível da Capital, fica(m) a(s) parte(s)

intimada(s) do inteiro teor da Sentença de ID 71860628 , conforme segue transcrito abaixo:

" A referida parte autora propôs AÇÃO DE COBRANÇA DO SEGURO DPVAT em face da ré. Narra que faz jus a

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Não mencionou ter recebido qualquer valor pela via

administrativa. A parte demandante foi submetida à realização de perícia judicial determinada por este Juízo, onde ficou

constatada sequela no 1º dedo do pé direito, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento).